第３期まちづくり市民会議（第４回）議事録

■日 時   ２０１３年７月１８日（木） 午後７時～午後９時

■場 所   太田市役所 １０階 政策推進会議室

■出席者   委 員 福島会長、石倉副会長、青木委員、川原委員、高橋委員、

中本委員
       事務局 高橋課長、前原係長

【目 的】
  ・テーマ概要に基づき、添付資料の内容の確認及び評価を行うことにより

条例改正の必要性有無を検討する。

【会議概要】

１．協議事項

（１）「テーマ概要及び添付資料の内容の確認及び評価について

  ■各委員から提出された意見等についての概要資料に基づき、テーマごとに協議

を行う。

  テーマ 2：第２８条 危機管理

大規模災害・不測の災害（感染症、テロ等）が発生した場合の備え、市の役割

の明確化

   ○添付資料 1：太田市地域防災計画

・大震災が起きた時に対応できる計画なのか否かの見地から考察すべきと思わ

れる。

・先の大震災の教訓として、このような計画はどの市町村にもあったが、あま

り役に立たないことが証明されたように思う。

・計画も必要であろうが、市民が自分の避難場所がどこであるのか知ることが

先決ではないか。行政として定期的に市民あてに避難場所を知らせることと

併せて訓練の必要性を感じる。

・学校が避難場所に指定されているが、校門のカギがかかっている。有事の際

には入れないのでは？行政の内部組織間の連携が不足している感がある。

・防災訓練も必要だが、以前に組織された「自主防災組織」も、その後のフォ

ローも何もしないまま、すでに形骸化している。

 各地区にある、行政センターにおける「自主防災組織」の防災訓練も、十分

その役割を果たしているとは言えない。

テーマ 3：第 11 章「やさしさと思いやりのあるまちづくり」

市総合計画の基本目標である「教育文化の向上」との整合性

地域産業が求める人材の育成・国際化・グローバル化に対応した教育推進

 ○添付資料 2：太田市教育行政方針及び指導の重点

・教育方針に沿って校長先生をはじめとして先生方は尽力されていると思われ

る。

・指導の重点に「国際理解教育の充実」「情報教育の充実」など内容的は整って

いる。

・さらに委員各位による読み込みを依頼し、特に問題なければ現状維持とした

い。

テーマ 5：第 12 章第３３条「活力のある豊かるまちづくり」

市の特徴である「ものづくり（産業）のまち」「ものづくり力」を一層伸ばし

ていく姿勢を条例に明記。また、観光資源をいかすまちづくりに係る条の新

設

 ○添付資料 3：一般財団法人地域産学官連携ものづくり研究機構（HP 抜粋）

○添付資料 4：第２期まちづくり市民会議の提言に対する市取組状況

・ものづくり研究機構は、今から 6～7 年前に研究開発、技術開発の支援を目

的として発足したときいている

・ものづくり産学のまちを象徴している施設であると思われる。

・観光資源が有機的につながっていないような気がする。

テーマ 7：議会基本条例の制定

第１期まちづくり市民会議の提言を受けて「議会改革調査特別委員会」が組

織されていることは評価するが、本来の課題である「議会基本条例」の制定

に向けスタートすべきである。

 ○添付資料 5：第１６回議会改革調査特別委員会会議結果

・現在は、当該委員会に係る議事録が HP 上にて、公開されるようになった。

・ぜひとも、議会基本条例を制定していただきたい。

・まちづくり市民会議メンバーの賛同が得られれば、議会改革特別委員会委員

との意見交換の場を設けたいと思う。

・意見交換を行うにあたり、議会基本条例について市民会議メンバーによる勉

強会が必要ではないか。

テーマ 8：第２章第６項「男女共同参画に向けたまちづくりに総合的に取り組

む」

市役所内の人事にいかに反映されているか、部課長の登用実績は？

男女共同参画の実現、子育てと子供にやさしいまちづくり

    ○添付資料 6：太田市男女共同参画基本計画 平成２３年度評価結果報告書及

び第２次太田市男女共同基本計画（素案）

○添付資料 7：太田市次世代育成支援行動計画実施状況

・第２次の当該基本計画が作成されたばかりであるので、今後の動向を注視

したい。

・子育ての施設は充実している。

・男女共同参画は、何事においても男女同数を目指すものではない、あくま

でも目安の数値である。

・一部の企業においては、給与形態も同一労働・同一賃金など男女差別をな

くす仕組みとなりつつある。

テーマ 10：区長会・町内会の更なる改革が必要

    ○添付資料 8：太田まちづくり市民会議の提言に対する回答（2009 年３月）

・第 1期まちづくり市民会議の提言に対する回答・実施状況の資料がある（配

布済み）

・第 1期まちづくり市民会議の提言に対しての実施状況が不十分

＊第 1期まちづくり市民会議の実施状況についてフォローを行う。

■当日配布資料

①前期行動計画に係る施策指標の実績値

②プロセスシート最終評価結果

③行政改革に関する取組一覧表

④平成２４年度市民満足度と重要度に関するアンケート調査結果

⑤太田市まちづくり基本条例第１０条「参画への保障」に係る取組事例

⑥市単独補助金一覧

○上記各資料に係る委員の疑義又は所見については、次会議において議論を

行うこととしたい。【事務局】

■次回会議
  第 5 回まちづくり市民会議

【日時】8 月 22 日（木） 午後７時～
【場所】太田市役所１０階 政策推進会議室